

15.11.2023

A9-0319/343

**Änderungsantrag 343**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 12 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(12a) Die in einigen Mitgliedstaaten zu beobachtende Verlagerung der Bewirtschaftung von Siedlungsabfällen und damit von Verpackungen auf den privaten Sektor hat zu keiner Verbesserung der ökologischen Nachhaltigkeit des Sektors geführt. Sie hat sich als unwirksam erwiesen und trägt nicht zum notwendigen Paradigmenwechsel bei der Verwertung und Behandlung von Siedlungsabfällen bei, da sie weiterhin nur ein geringes Maß an stofflicher Verwertung erreicht, die Wiederverwendung und das Recycling nicht begünstigt und die Deponierung als bevorzugte Lösung beibehält. Diese Gegebenheit zeigt den Mangel an Investitionen in den Sektor und das fehlende Engagement für umweltverträglichere Lösungen, wobei der Ansatz gewinnorientiert und nicht von der öffentlichen Dienstleistung, die diese Systeme erbringen müssen, bestimmt wird, wodurch die Ziele der Abfallvermeidung, -erzeugung und -verwertung, die finanziell nicht rentabel sind, nicht erreicht werden.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/344

**Änderungsantrag 344**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 12 b (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(12b) Eine ordnungsgemäße Regulierung und Bewirtschaftung von Siedlungsabfällen setzt eine öffentliche Verwaltung des Sektors voraus, was bedeutet, dass Privatisierungsprozesse rückgängig gemacht werden müssen und die öffentliche Kontrolle über den gesamten Sektor wiederhergestellt werden muss. Es sollten die notwendigen Maßnahmen und Investitionen ergriffen bzw. getätigt werden, um die nationalen Ziele für die Abfallbewirtschaftung zu verfolgen, die Umwelt und die Lebensqualität der Bevölkerung zu schützen und eine wirksame Erbringung öffentlicher Dienstleistungen sicherzustellen, anstatt die Gewinnmaximierung als Endziel zu verfolgen.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/345

**Änderungsantrag 345**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 12 c (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(12c) Die Option, die Lasten einer ineffizienten privaten Bewirtschaftung des Siedlungsabfallsektors auf die Gemeinden und die Bürgerinnen und Bürger zu verlagern, wie dies in mehreren Mitgliedstaaten der Fall ist, ist falsch, führt zu Ungleichgewichten und Ungleichheiten, verstärkt Asymmetrien und fördert weder eine rationelle Bewirtschaftung noch den Schutz der Umwelt oder die Wahrung der Interessen der Bevölkerung.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/346

**Änderungsantrag 346**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 12 d (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(12d) Die fortgesetzte Abwälzung der Kosten für die Abfallbewirtschaftung auf die Bürgerinnen und Bürger durch die zunehmende Erhebung von Steuern, ohne die Verringerung von Verpackungen bei der Produktion und Vermarktung zu fordern, ohne ihnen glaubwürdige Alternativen in Bezug auf den Produktverbrauch und die differenzierte Entsorgung zu bieten und ohne die notwendigen Investitionen zu fördern, um den Zugang aller zu Entsorgungssystemen sicherzustellen, die an die Gegebenheiten der Bevölkerung angepasst sind und die eine anschließende Kanalisierung für das Recycling und die Verwertung mehrerer Materialien sicherstellen, ist ein weiterer Aspekt, der analysiert und korrigiert werden muss, um die Deponierung wirksam zu verringern.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/347

**Änderungsantrag 347**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 12 e (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(12e) Die Option, den Endverbraucher in die Verantwortung zu nehmen, geht nicht auf die Hauptaspekte der Abfallvermeidung und -beseitigung ein, die für die Verwertung geeignet sind, geht nicht auf das Inverkehrbringen von Materialien ein und fördert nicht die notwendigen Investitionen, um für den Zugang aller zu Beseitigungssystemen zu sorgen, die an die tatsächlichen Gegebenheiten der Bevölkerung angepasst sind und die eine anschließende Kanalisierung für die stoffliche Verwertung und die Verwertung mehrerer Materialien sicherstellen.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/348

**Änderungsantrag 348**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 23 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(23a) Gleichzeitig sollten Bedingungen und Anreize geschaffen werden, um die Einbeziehung von Verpackungsabfällen in Produktionsprozesse attraktiv zu machen und die Verringerung der Verpackungen auf ein absolutes Minimum zu fördern und so neue Rohstoffe zu sparen.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/349

**Änderungsantrag 349**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 24 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(24a) Die unterschiedlichen Ausgangspositionen der Mitgliedstaaten in Bezug auf die in dieser Verordnung vorgeschlagenen Ziele erfordern unterschiedliche Anstrengungen, um die gesetzten Ziele zu erreichen. Daher sollten die festgelegten Ziele und das Tempo der Umsetzung für jeden Mitgliedstaat angemessen sein und einen ausreichend flexiblen Zeitrahmen sicherstellen, damit die festgelegten Länderziele erreicht werden können. Darüber hinaus sollten die Gemeinschaftsmittel, die den Mitgliedstaaten, insbesondere denjenigen mit einem geringeren Niveau der Sammlung und des Recyclings, zur Verfügung stehen, aufgestockt werden, um die für diesen Zweck erforderlichen Investitionen in den Aufbau von Kapazitäten und die entsprechende Infrastruktur zu fördern.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/350

**Änderungsantrag 350**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 84 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(84a) Die Mitgliedstaaten sollten vorrangig die erforderlichen Maßnahmen und Normen einführen, um sicherzustellen, dass die Betreiber und Unternehmen ein hohes Maß an Gesundheit und Sicherheit am Arbeitsplatz für alle Arbeitnehmer je nach den spezifischen Risiken, denen sie ausgesetzt sind, und je nach Produktions-, Recycling- und Abfallbewirtschaftungsbereich, in dem sie tätig sind, schützen und fördern.***

Or. pt



15.11.2023

A9-0319/351

**Änderungsantrag 351**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 90 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(90a) Im Alltag stößt man häufig auf eine irrationale Menge völlig unnötiger Verpackungen, insbesondere beim Kauf von Grundnahrungsmitteln oder Hygieneprodukten, die häufig mehr als eine Verpackungsschicht haben, zusätzlich zur Primärverpackung des Produkts, die seine Haltbarkeit und Unversehrtheit sicherstellt, wobei der Rest überflüssig und völlig nutzlos ist. Die Verringerung der Verpackungen erfordert daher, dass Produktion und Vermarktung angegangen werden, um übermäßige Verpackungen zu verringern.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/352

**Änderungsantrag 352**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 90 b (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(90b) Es müssen Maßnahmen ergriffen werden, um den massiven Einsatz von überflüssigen Verpackungen zu reduzieren, indem das Diktat des Marktes überwunden wird, das einen ungezügelten Verbrauch und eine Gewinnmaximierung durch den Einsatz von Tonnen überflüssiger Verpackungen und noch größeren Mengen natürlicher Ressourcen fördert, die Umwelt belastet und die Kosten auf den Endverbraucher abwälzt. Ausschließlich kommerzielle und geschäftliche Interessen stehen im Vordergrund und nicht die tatsächliche Erhaltung der Produkte, was negative Folgen für die Familien hat, die die Produkte zu höheren Kosten kaufen, und für die Umwelt, da mehr natürliche Ressourcen verbraucht werden und mehr Abfall produziert wird.***

Or. pt